15

20

Scripsi ad te ipsis Nonis Februariis proximis, nec dubito quin epistula illa in manus
tuas pervenerit; erat illa πολιτικώτερα; et quanta post illud tempus mutatio facta est!
Deus Tuam fidem! et quo haec omnia eruptura sint, ego fateor me ratiocinando consequi
non posse. Batavi acceperunt pacem a Victo fere praescriptam; sed fidem tibi facere
possum, multos torrentem sequutos esse, et invitatos reluctantisque pertractos in eam
sententiam. Sed jacta erat alea, et qui damnosam pacem malebant, nullam aliam salutis
viam apertam esse clamabant, actumque fore de Republ. si Britannus Gallo accederet;
id quod certe res nobis erat periculosissima.

25

Sed limes noster quantum descivit, ab illo, quem assequi potuimus anno 1709? certe illi ne in comparationem quidem venire possunt; multae urbes et loca nobis ceduntur, sed limes ille tot locis scissus est, ut Galli eundem facile transcendere, et in viscera Belgicae Regiae penetrare possint, quod si fieret, interclusa forent nostra propugnacula, et miles 5 nobis periret.

Sed et alter ille orbis nos valde dubios tenet, quia dices fere in eo consilia adhuc agitari de reducendo exule; et quanquam ego facile Reginam crimine absolvam, non se-
10 cucus ac eos qui ad gubernaculum sedent, si modo dignitates suas tueri poterunt, tamen non cessant periculosa consilia, et tot illorum quotidie indicia emergunt, ut crederes non modo exulem, sed etiam Romanam Religionem in florentissimum regnum reducendam esse. Certe Jesuitae morae incapaces sunt, et πρόθυμον ac praeceps totius ordinis, causa,
15 quam crepant Dei, illos quotidie instigant, et veluti calcaribus additis impellunt ad omnia, licet matura non sint, tentanda; et inde maxime ortam esse cladem Jacobi Regis tu, vir Illustris, optime omnium novisti. Nihil interim audimus fere de principe Sophia,
aut de Principe Electorali, nisi quod semel aliquid nuntiatum et lectum publice sit de Serenissima illa Domo; licet illa nitatur multis Magnatibus, et omnis generis Reformati
eodem proculdubio bene velint.

Sed quid de Augusto Imperatore dicam? ego profecto doleo fortunam optimi et providentissimi Principis, et irascor, ubi ad animum revoco nullam Majestatis illius rationem habitam esse. Neque tamen puto Foederatos Belgas accusatos iri, sed omnem indignationem jaciendam esse in eos, qui infaustorum et infeliorum consiliorum fuerunt auctores, qui florentibus rebus, et exercitibus nostris victoribus propudiosam fecerunt
20 scenae mutationem et victim substituerunt in locum Victorum.

Affirmare tibi liquido possum, in multis provinciis, urbibus, pagis ostendi a civibus, incolis, rusticis aliquam ob hanc pacem laetitiam, et illam veluti ἀδιάφορον haberi, licet alias semper pax habita fuerit optima Rerum; unde, si gentiles essemus, aliquod
25 praesagium cuperemus procul dubio.

Sed quid jam Imperator faciet, quod consilium inibit? bellare Eum constituisse fama fert, et nonnulli illud decretum esse affirmant periculosae profecto plenum opus aleae, quanquam facile credam Imperatorem et Imperium resistere Gallis posse, dummodo sequantur leges collatitias Imperii, et non in praesens, sed in longinquum vel saltem aliquot annos consulant, et faciant, ut nihil desideretur, si praelium ineundum est, expeditio suscipienda, vel urbes obsidenda, et praecipue ut semper paratus sit nervus belli, quem
30 Prudentes recte faciunt p e c u n i a m.

Atque ita quidem in suburbano meo inter lusciniarum cantus ambulans tecum confabulari visum fuit; teque etiam atque etiam rogo, ut libertatis si nimiae attamen innoxiae, veniam dare velis, et habere persuasissimum, ejuscemodi mihi cogitationes et ratiocinationes nasci, quia rei Sociorum communi impense faveo, et cupio summopere ut illae in meliorem statum restitui; et aliter stabiliri potuissent.

Epistula in nimiam excrevit molem, et quia vereor te a publicis consiliis diu nimis abstrahere, non agam nunc de communibus studiis, maxime cum varia cognoscere possis ex iis, quae ad Muratorium scripsi: Vale, vir illustris et me ama: In suburbano meo, XIII. Maji 1713.

36. LEIBNIZ AN ANDREAS GOTTLIEB VON BERNSTORFF

10

Wien, 17. Mai 1713.

Überlieferung: *L*

Monsieur

L'Empereur estant venu en ville pour diner avec l'Imperatrice Amalie le jour de naissance de cette princesse et m'y ayant vu, eût la bonté de me dire que je pourrois venir un jour à Laxembourg. Depuis ce temps là l'Imperatrice Amalie est allée à Ebersdorf et l'Empereur me fit marquer l'heure de l'audience dimanche passé à trois heures apres midi. J'eus donc l'honneur d'entretenir Sa M^{té}, et ayant pris occasion de parler de mes travaux historiques particulierement sur l'Histoire de la Maison de Bronsvic, qui servent encor à éclaircir celle de l'Empire, j'en pris l'occasion de dire que ces recherches historiques servoient encor beaucoup aux droits des princes et qu'on l'avoit experimenté chez nous dans l'affaire de la succession de Lauenburg, où j'avois trouvé les droits de la Maison de Bronsvic tres bien fondés, ce qui me donna occasion d'en proposer les fondemens en peu de mots, et Sa M^{té} parut m'écouter avec attention et avec quelque espece d'agrément. Et j'espere, que quand l'affaire sera portée un jour jusqu'à Elle, l'investiture pourra être obtenue.